
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  83   del  20-11-2025 
 

OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE AREA AMMINISTRATIVA 
E SOCIALE ANNO 2026 - DETERMINAZIONE TARIFFE 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   venti del mese  di novembre alle ore 13:45, in 
videoconferenza mista si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente in videoconferenza 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente in videoconferenza 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Richiamato l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, 
che istituisce l'obbligo ai Comuni di definire, non oltre la data della deliberazione di bilancio, 
la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale 
che vengono finanziati con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 
Preso atto che il Ministro dell'Interno con suo decreto 31 dicembre 1983 ha precisato: 

- che sono escluse dalla disciplina oggetto del decreto stesso: i servizi gratuiti per legge 
statale o regionale; i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di 
handicaps; i servizi per i quali le vigenti norme prevedono la corresponsione di tasse, 
diritti o di prezzi amministrati ed i servizi di trasporto pubblico; 

- che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 20-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

gestite direttamente dall'ente, che siano poste in essere non per obbligo istituzionale, 
che vengono utilizzate a richiesta dell'utente e che non siano state dichiarate gratuite 
per legge nazionale o regionale; 

- che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli a 
carattere produttivo, per i quali il regime delle tariffe e dei prezzi esula dalla disciplina 
del menzionato art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n.55. 

Rilevato che: 
- l'art. 172 del D. Lgs. 18-8-2000, n. 267, alla lett. e) prevede che sia allegata al bilancio 

annuale di previsione tra l'altro la deliberazione dei tassi di copertura dei servizi a 
domanda individuale; 

- l’art. 234 comma 3 del D. Lgs. 267/2000 definisce le voci da inserire nel totale dei 
costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale; 

Individuati, nell'ambito del D.M. 31-12-1983, i seguenti servizi pubblici a domanda 
individuale esistenti in questo Comune gestiti dall’Area Amministrativa e Sociale:  

- servizio spazio gioco prima infanzia 12/36 mesi; 
- servizio ludoteca dai 3 ai 10 anni; 
- servizio spazio giovani dai 10 ai 13 anni; 
- utilizzo locali comunali; 
- servizi cimiteriali. 

 
Accertato che questo Ente, non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a 
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione privata dall’art. 243, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 267/2000. 
Considerato che si rende necessario determinare le tariffe per i servizi di cui sopra da 
applicare con decorrenza dal 01 gennaio 2026 come riepilogato nella tabella allegata facente 
parte integrante e sostanziale.  
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dalla Responsabile servizi alla 
persona, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 267/2000. 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. 49 del d. lgs n. 267/2000. 
Con voti unanimi espressi in forma palese, 

DELIBERA 
Di prendere atto della premessa 
Di dare atto che con decorrenza dal 1° Gennaio 2026, saranno applicate le tariffe e 
contribuzioni indicate nell'elenco allegato, formante parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, con riferimento ai servizi erogati dall’Area Amministrativa e Sociale di 
questo Ente. 
Di dare atto che questo Ente, non trovandosi in situazione deficitaria, non è obbligato a 
rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione privata dall’art. 243, 
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 267/2000. 
Di allegare la presente deliberazione al bilancio pluriennale di previsione 2026/2028. 
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. 67/2000.  



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 20-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 20-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 19-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 19-11-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 732 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 24-11-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.83 del 20-11-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


